Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Kristýna Bukovská

SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK
ASSOCIATION OF UNIT OWNERS

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: říjen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. října 2013

Mgr. Kristýna Bukovská

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala JUDr. Mgr. Josefu Salačovi, Ph.D. za připomínky a odborný dohled nad zpracováním této rigorózní práce.

Obsah

| | |
|---|----|
| 1. Úvod..... | 9 |
| 2. Vznik společenství vlastníků jednotek..... | 10 |
| 2.1. Vznik společenství vlastníků jednotek dle BytZ..... | 10 |
| 2.1.1. Podmínky pro vznik společenství vlastníků jednotek | 10 |
| 2.1.1.1. LBD a SBD jako původní vlastník budovy..... | 12 |
| 2.1.2. Nečinnost vlastníků směřující k založení společenství vlastníků jednotek..... | 13 |
| 2.2. Zápis společenství vlastníků jednotek do rejstříku společenství vlastníků jednotek dle BytZ..... | 14 |
| 2.2.1. Rejstřík společenství vlastníků jednotek | 14 |
| 2.2.2. Název | 15 |
| 2.2.3. Sídlo | 16 |
| 2.2.4. Identifikační číslo..... | 16 |
| 2.2.5. Den vzniku | 16 |
| 2.2.6. Orgány..... | 17 |
| 2.2.7. Další údaje zapisované do rejstříku společenství vlastníků jednotek..... | 18 |
| 2.2.8. Návrh na zápis do rejstříku | 19 |
| 2.2.8.1. Přílohy | 20 |
| 2.3. Založení a vznik společenství vlastníků dle NOZ..... | 21 |
| 2.3.1. Založení společenství vlastníků | 23 |
| 2.3.1.1. Prohlášení..... | 23 |
| 2.3.1.2. Smlouva o výstavbě | 24 |
| 2.3.1.3. Schválení stanov v ostatních případech | 24 |
| 2.3.2. Vznik společenství vlastníků..... | 24 |
| 2.3.3. Blokování převodů jednotek do doby vzniku společenství vlastníků | 26 |
| 2.3.4. Období před vznikem společenství vlastníků..... | 28 |
| 2.3.4.1. Zákaz změny stanov | 28 |
| 2.3.4.2. Správce..... | 28 |
| 2.3.4.3. Osoby jednající za společenství vlastníků po jeho založení před jeho vznikem..... | 30 |
| 2.3.5. LBD a SBD jako správce | 30 |
| 3. Stanovy společenství vlastníků jednotek..... | 32 |
| 3.1. Stanovy dle BytZ | 32 |

| | | |
|------------|---|----|
| 3.1.1. | Povinné náležitosti | 32 |
| 3.1.2. | Absence povinných náležitostí ve stanovách | 35 |
| 3.1.3. | Vzorové stanovy dle nařízení vlády č. 371/2004 Sb. ve znění nařízení vlády č. 151/2006 Sb..... | 36 |
| 3.1.4. | Soudní přezkum stanov | 36 |
| 3.2. | Stanovy dle NOZ | 37 |
| 3.2.1. | Povinné náležitosti stanov | 37 |
| 3.2.1.1. | Členská práva a povinnosti | 38 |
| 3.2.1.2. | Orgány..... | 38 |
| 3.2.1.3. | Pravidla pro správu domu a pozemku a užívání společných částí | 39 |
| 3.2.1.4. | Pravidla pro tvorbu rozpočtu, příspěvky | 39 |
| 3.2.1.4.1. | Pravidla pro tvorbu rozpočtu společenství..... | 39 |
| 3.2.1.4.2. | Pravidla pro příspěvky na správu domu a pro úhradu cen služeb | 39 |
| 3.2.1.4.3. | Pravidla pro způsob určení výše příspěvků na správu domu placené jednotlivými vlastníky jednotek a pravidla pro způsob určení výše příspěvků (záloh) na úhradu cen služeb placené jednotlivými vlastníky jednotek | 40 |
| 3.2.2. | Forma stanov, změny stanov | 40 |
| 3.2.3. | Přizpůsobení stanov již existujících společenství vlastníků jednotek nové právní úpravě..... | 42 |
| 4. | Právní způsobilost společenství vlastníků jednotek a jeho činnost..... | 45 |
| 4.1. | Právní způsobilost dle BytZ..... | 45 |
| 4.1.1. | Právní subjektivita a způsobilost k právním úkonům | 45 |
| 4.1.1.1. | Správa domu..... | 46 |
| 4.1.1.2. | Ostatní činnosti společenství vlastníků jednotek dle BytZ | 47 |
| 4.1.1.3. | Uzavírání zástavní smlouvy k jednotce..... | 48 |
| 4.1.2. | Společenství vlastníků jednotek jako účastník soudního řízení | 49 |
| 4.1.2.1. | Věcná legitimace společenství vlastníků jednotek v soudních sporech | 49 |
| 4.1.2.2. | Nařízení prodeje jednotky | 50 |
| 4.1.2.3. | Vymáhání pohledávek..... | 52 |
| 4.1.2.3.1. | Věcná příslušnost soudů..... | 52 |
| 4.1.2.3.2. | Zákonné zástavní právo k jednotce | 53 |
| 4.1.2.3.3. | Pořadí pohledávky při rozvrhu..... | 55 |
| 4.1.2.3.4. | Insolvenční řízení | 56 |
| 4.1.3. | Nabývání majetku společenstvím vlastníků jednotek | 56 |

| | | |
|--------------|--|----|
| 4.1.4. | Úprava činnosti společenství vlastníků jednotek v jiných právních předpisech . | 58 |
| 4.2. | Právní způsobilost společenství vlastníků dle NOZ..... | 59 |
| 4.2.1. | Právní osobnost a svéprávnost společenství vlastníků..... | 59 |
| 4.2.1.1. | Správa domu a pozemku | 60 |
| 4.2.1.2. | Zastupování vlastníků při uplatňování práv vadou jednotky | 60 |
| 4.2.1.3. | Sdružování společenství vlastníků | 64 |
| 4.2.1.4. | Některé nové povinnosti společenství vlastníků v NOZ..... | 65 |
| 5. | Orgány společenství vlastníků jednotek..... | 66 |
| 5.1. | Orgány společenství vlastníků jednotek dle BytZ..... | 66 |
| 5.1.1. | Shromáždění..... | 66 |
| 5.1.1.1. | První schůze shromáždění..... | 66 |
| 5.1.1.1.1. | Svolání první schůze shromáždění..... | 66 |
| 5.1.1.1.2. | Schválení stanov..... | 68 |
| 5.1.1.1.3. | Volba statutárního orgánu | 69 |
| 5.1.1.2. | Další schůze shromáždění | 70 |
| 5.1.1.2.1. | Svolání shromáždění..... | 70 |
| 5.1.1.2.2. | Hlasování, usnášení schopnost shromáždění..... | 71 |
| 5.1.1.2.3. | Zápis..... | 74 |
| 5.1.1.2.4. | Náhradní schůze shromáždění..... | 75 |
| 5.1.1.2.5. | Hlasování per rollam..... | 75 |
| 5.1.1.2.6. | Obrana vlastníků jednotek proti rozhodování shromáždění..... | 77 |
| 5.1.1.2.6.1. | Usnesení nebylo přijato..... | 78 |
| 5.1.1.2.6.2. | Usnesení bylo přijato..... | 80 |
| 5.1.2. | Výbor | 85 |
| 5.1.2.1. | Počet a volba členů výboru | 85 |
| 5.1.2.2. | Podmínky pro vznik a výkon funkce..... | 86 |
| 5.1.2.3. | Funkční období..... | 87 |
| 5.1.2.4. | Náhradníci členů výboru | 88 |
| 5.1.2.5. | Jednání výboru, funkce ve výboru | 88 |
| 5.1.2.6. | Odpovědnost členů výboru..... | 89 |
| 5.1.2.7. | Zánik členství ve výboru | 90 |
| 5.1.2.7.1. | Odstoupení | 90 |

| | | |
|------------|---|-----|
| 5.1.2.7.2. | Odvolání..... | 90 |
| 5.1.2.7.3. | Pozbytí vlastnictví jednotky..... | 90 |
| 5.1.3. | Pověřený vlastník..... | 91 |

[…]


Právní způsobilost společenství vlastníků jednotek je doposud a i nadále bude spjata se správou domu (a pozemku), z čehož plyne omezení společenství vlastníků jednotek při vstupování do právních vztahů se třetími osobami. Ustanovení § 1196 odst. 2 NOZ nově stanoví, že společenství vlastníků zastupuje vlastníky jednotek, vzniknou-li jim práva vadou jednotky, při uplatňování těchto práv. Toto ustanovení zaslouží novelizovat, a to tak, aby bylo zcela zřejmé, o jaké vady a jaká práva se jedná. Domnívám se, že výklad tohoto ustanovení by měl směřovat k tomu, aby korespondoval s účelem společenství vlastníků, kterým je správa domu a pozemku, mělo by být tedy aplikováno v případě vad na společných částech, nikoli případných vad bytu, které s účelem společenství vlastníků nesouvisí.

Velkým problémem společenství vlastníků jednotek je nezájem vlastníků jednotek o záležitosti společenství, což se projevuje v malé účasti vlastníků na shromáždění, která ústí v jeho neusnášeníschopnost a následnou paralyzaci činnosti společenství. Této situaci nepřispívá ani právní názor obsažený v nedávném rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, dle kterého není možné, aby se vlastník jednotky nechal zastoupit třetí osobou (nevlastníci v domě jednotku) bez toho, aby to stanovy výslovně umožnily. Zákon nově stanoví pravidla pro rozhodování mimo zasedání shromáždění vlastníků jednotek, což nabízí možnost, jak vzniklou situaci řešit. Co se týče volených orgánů společenství vlastníků, zde zákon nově umožní, aby jejich členem byla i osoba, která není vlastníkem jednotky v domě. Tato změna je ku prospěchu věci, neboť výkonem funkce volených orgánů bude možné pověřit osoby, které jsou v problematice společenství vlastníků zběhlé. Zákon rovněž upravuje odpovědnost osob zvolených do orgánů společenství vlastníků za výkon jejich funkce, a to v ustanovení § 159 NOZ, které se použije přiměřeně i na společenství vlastníků.

Zákon nově upravuje řadu práv a zejména povinností vlastníků jednotek vůči společenství vlastníků. Jedná se zejména o povinnosti ohlašovacího charakteru a dále o povinnosti umožnění vstupu do bytu v zákonem stanovených případech. V souvislosti s převodem vlastnického práva k jednotce zákon upravuje přechod dluhů vůči společenství vlastníků na nabyvatele jednotky za současného vzniku ručení ze strany předchozího vlastníka jednotky. I toto tolik potřebné ustanovení však bohužel není formulačně bezvadné a jeho skutečný dopad bude opět předmětem dalšího výkladu.

Společenství vlastníků jednotek zaniká, zaniká-li vlastnictví jednotek. Dosavadní právní úprava neřeší důsledky zániku společenství vlastníků jednotek, ke kterému dochází rovněž přímo ze zákona. Dle nové právní úpravy je zánik vlastnictví jednotek spojen se zrušením společenství vlastníků, přičemž k jeho zániku dochází až výmazem z veřejného rejstříku. Nově je možné zrušit společenství vlastníků i rozhodnutím vlastníků jednotek, tato možnost se však týká pouze těch případů, kdy je v domě méně než pět jednotek. K likvidaci společenství vlastníků nedochází, jeho práva a povinnosti přecházejí na ty, kdo byli vlastníky jednotek ke dni zániku společenství.

Společenství vlastníků jednotek je v současné době institutem poměrně ustáleným, stále však existuje řada problémů, se kterými se společenství vlastníků jednotek každodenně potýkají. Nejzásadnější z nich je řešení dluhů vlastníků jednotek vůči společenstvím vlastníků jednotek, a to i s ohledem na to, že společenství vlastníků jednotek netvoří žádný zisk a hospodaří pouze s prostředky, které mu svěřili vlastníci jednotek a které je povinno jim vyúčtovat.

Nová právní úprava obsahuje několik ustanovení majících zásadní vliv na převod vlastnictví jednotky a přechod dluhů vůči společenství vlastníků, které na jednotce váznou. Na několika místech se nová právní úprava dostává do kolize s ústavně zaručeným právem na vlastnictví. Četné problémy při její aplikaci také nastanou v souvislosti s novým obsahem pojmu „jednotka“, který se od jeho dosavadního obsahu liší. V souvislosti s tím bude nutné jednoznačně vyřešit otázku, do jaké míry se nová právní úprava dotýká již existujících společenství vlastníků jednotek. Je zřejmé, že stejně jako v minulosti, bude třeba i v budoucnu některá ustanovení týkající se bytového spoluvlastnictví revidovat. Nelze však přehlédnout ani tu skutečnost, že nová právní úprava řeší řadu výkladových problémů, které přinášela právní úprava dosavadní.

Nejzávažnějším problémem společenství vlastníků však je a i nadále zůstane vymáhání dluhů po vlastnících jednotek. Je neoddiskutovatelným faktem, že narozdíl od všech ostatních možných věřitelů, společenství vlastníků nemají možnost ovlivnit, kdo se stane jejich členem a tedy možným dlužníkem. Přestože se zákonodárce pomocí ustanovení o přechodu dluhů vůči společenství vlastníků při převodu vlastnického práva k jednotkám snažil společenstvím vlastníků ulehčit situaci s vymáháním dluhů, je skutečností, že tato otázka bude společenství vlastníků trápit i nadále, a to do doby, než dojde ke zlepšení pořadí pohledávek společenství vlastníků v rámci nucených dražeb jednotek při výkonu rozhodnutí a rovněž v rámci zpeněžení v insolvenčním řízení.
