R82/2013

Posudek rigorózní práce – konzultant

Autorka : Mgr. Kristýna Bukovská

Téma : Společenství vlastníků jednotek

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 129 stran textu. Autorka prokazuje znalost odborné literatury i soudní judikatury. Nicméně v obou případech lze nalézt více pramenů.

Předložená práce je přehledně členěna je včetně úvodu a závěru rozdělena na 9 kapitol. Po stručném úvodu se v kapitole druhé autorka zabývá vznikem společenství vlastníků jednotek, zejména pak zápisem společenství a rovněž založením a vznikem dle nového občanského zákoníku. Třetí kapitola pojednává o stanovách, jak v současné právní úpravě, tak dle nového občanského zákoníku. Čtvrtá kapitola je zaměřena na nabývání majetku společenstvím vlastníků jednotek. Opět je zde srovnání současné a nové právní úpravy. V páté kapitole autorka rozebírá orgány společenství vlastníků jednotek. Tato část svým obsahem i rozsahem vytváří těžiště celé práce. Autorka zde do značných podrobností rozebírá shromáždění i výbor. Šestá kapitola se zaměřuje primárně na práva a povinnosti vlastníků jednotek. Kapitola sedmá pojednává o zániku společenství vlastníků jednotek. V osmé kapitole autorka shrnuje a pojmenovává nejaktuálnější problémy současné právní úpravy a současně zhodnocuje přínos nové právní úpravy. Devátou kapitolu tvoří závěr práce.

Posuzovaná rigorózní práce je napsána primárně z pohledu současné platné a účinné právní úpravy s výraznými přesahy do nového občanského zákoníku, tedy do zákona č. 89/2012 Sb. Autorka hodnotí současnou i novou právní úpravu. Daří se jí poměrně výstižně popsat,

komplexním způsobem, současný i budoucí stav. Samozřejmě judikatura je pro futuro značně omezená z důvodu zastávané diskontinuity mezi oběma občanskými zákoníky. Autorka se seznámila i s názory tzv. expertní skupiny. Nutno však dodat, že teprve judikatura soudů dá jednoznačné stanovisko. Tak je to nastaveno v § 13 nového občanského zákoníku. Názory různých expertních skupin lze tak brát pouze jako pouhé názory.

Práci lze celkově hodnotit kladně. Splňuje daná kritéria, doporučuji její ústní obhajobu. Zde do diskuse navrhuji aplikaci spolkového práva na danou oblast podle nového občanského zákoníku.

V Praze dne 18.11.2013

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.